ASEAN-EU Free Trade Agreement สหภาพยุโรป อยู่ระหว่างศึกษาความเป็นไปได้

ที่มา: สำนักงานเลขาธิการอาเซียน www.aseansec.org

ข้อมูล ณ เดือนมกราคม 2550

เพื่อรักษาความสำคัญในฐานะกลุ่มภูมิภาค ผู้นำชาติสมาชิกอาเซียนได้ร่วมลงนามร่างปฏิญญาเร่งสร้างตลาดร่วมแบบเดียวกับตลาดร่วมยุโรป ตามกำหนดเป้าหมายปี 2558 (ค.ศ. 2015) ในการประชุมสุดยอดอาเซียนที่ฟิลิปปินส์ เมื่อเดือนมกราคม พ.ศ. 2550 โดยร่างปฏิญญาดังกล่าวระบุว่า ผู้นำอาเซียนทั้ง 10 ชาติ จะย้ำถึงเจตนารมณ์อันแน่วแน่ในการดำเนินมาตรการที่เป็นรูปธรรมในทุกด้านเพื่อเร่งการสร้างตลาดร่วมอาเซียน และจะประกาศพันธกรณีที่เข้มข้นเพื่อเร่งการสร้างประชาคมอาเซียน (ASEAN Community) ภายในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015)²⁹ เป็นตลาดปลอดภาษีที่ประชากรรวมกันกว่า 500 ล้านคน²⁹ ซึ่งแสดงให้เห็นว่าผู้นำอาเซียนมีความพยายามที่จะผลักดันให้อาเซียนมีความแข็งแกร่งเป็นเอกภาพและแน่นแฟ้นยิ่งขึ้น เพื่อรองรับสภาพเศรษฐกิจของภูมิภาคที่มีการพัฒนาเปลี่ยนแปลงไป รวมทั้งจะผลักดันให้อาเซียนขยายการติดต่อกับประเทศคู่เจรจา เนื่องจากเชื่อว่าจะช่วยให้บรรลุเป้าหมายปี พ.ศ. 2558

²⁹ ดูรายละเอียดความตกลงการค้าเสรีของสมาชิกอาเซียนรายประเทศเพิ่มเติมได้ใน

ภาคผนวก ค

²⁹ จากเดิมที่กำหนดเป้าหมายไว้ภายในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020)

²⁹ “อาเซียนจะเร่งรวมเศรษฐกิจ,” เดลินิวส์ (28 พฤศจิกายน 2549).

ได้เร็วขึ้น ซึ่งอาเซียนต้องเร่งรวมเศรษฐกิจเข้าด้วยกัน หากต้องการคงความสามารถในการแข่งขัน และไม่ถูกเบียดบังท่ามกลางการพัฒนาทางเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นอย่างรวดเร็วทั่วโลก

5.4 การรวมกลุ่มเชิงภูมิภาคของเอเชียตะวันออกเฉียง

และเมื่อพิจารณาในแง่ความสามารถทางเศรษฐกิจของแต่ละประเทศในภูมิภาคเอเชียจากการวิเคราะห์ของ สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา (Institute of Southeast Asian Studies: ISEAS) แห่งสิงคโปร์ ชี้ให้เห็นว่า ญี่ปุ่น เกาหลีใต้ ไต้หวัน ฮองกง และสิงคโปร์ ถือว่ามีศักยภาพที่จะเปิดเสรีการค้าและการลงทุนอย่างเต็มที่ได้ในปี พ.ศ. 2548 (ค.ศ. 2005) ส่วนไทย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ อินโดนีเซียและจีนจะสามารถเปิดเสรีอย่างสมบูรณ์ได้ในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) ในขณะที่เวียดนาม กัมพูชา ลาวและพม่าจะสามารถเปิดเสรีเต็มที่ได้ในราวปี พ.ศ. 2561 (ค.ศ. 2018)³⁹ ดังนั้น การที่จีนจะสามารถเปิดเสรีทั้งการค้าและการลงทุนอย่างสมบูรณ์ได้ในปี พ.ศ. 2558 จึงมีความเหมาะสมกว่าที่จะเลือกอาเซียนเป็นคู่เจรจาเอฟทีเอ เพราะหากจีนเลือกที่จะเจรจากับญี่ปุ่นหรือเกาหลีใต้ในขณะนี้ จะเป็นการยากที่จะตั้งเป้าให้มีการเปิดเสรีระหว่างกันอย่างสมบูรณ์ในปี พ.ศ.

ที่มา: กรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ และธนาคารเพื่อการพัฒนาแห่งเอเชีย

www.aric.adb.org

ข้อมูล ณ วันที่ 6 ธันวาคม 2549

สำหรับเอกสารความตกลง ในปี พ.ศ. 2546 ผู้นำอาเซียนและญี่ปุ่นได้ลงนามใน Framework for Comprehensive Economic Partnership between ASEAN and Japan ซึ่งกำหนดให้การจัดทำเขตการค้าเสรีอาเซียน-ญี่ปุ่น แล้วเสร็จภายในปี พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012) และยืดหยุ่น 5 ปี สำหรับประเทศสมาชิก CLMV ปัจจุบันญี่ปุ่นพยายามที่จะสรุปการเจรจาให้ได้ภายในเดือนเมษายน พ.ศ. 2550 เนื่องจากจีนและเกาหลีใต้ได้ลงนามใน Agreement on Trade in Goods กับอาเซียนแล้ว ทั้งนี้ ในความตกลงทางเศรษฐกิจร่วมกันนั้น